
 

 

 

 

 

Krig og fred og jul 
Meget mere end en rørende fortælling 

 
Første verdenskrig raser og i Belgien kæmper tyskere på den ene side mod franskmænd og    
englændere på den anden. I månedsvis har de beskudt hinanden med død og lemlæstelse til  
følge.  

Nu er det den 24. december 1914, og langsomt indstilles skydningen og afløses af  stilhed. 
En stilhed, som kun brydes, da en tysk soldat rejser sig i skyttegraven og synger ”Stille Nacht, 
Heilige Nacht” - Englænderne svarer med ”Silent Night, Holy Night”. Og ikke nok med 
det,nogle soldater forlader skyttegravene og mødes i ingenmandsland, hvor de udveksler gaver. 

Der er en uofficiel våbenhvile hele dagen; men derefter vender tyskerne tilbage til skytte-
gravene, og krigen fortsætter. Denne historiske beretning om julefreden på Vestfronten er en af  
de smukkeste julefortællinger, jeg kender. Ægtheden er dokumenteret bl.a. af  et fotografi med 
tyske og engelske soldater sammen. Midt i krigens død og meningsløshed, lyder der denne jule-
nat et helt andet budskab: ”Stille nat, hellige nat”, som en genklang af  englenes budskab til hyr-
derne på marken i den allerførste julenat: ”Frygt ikke! Se, jeg forkynder jer en stor glæde”. Den 
nat englene sang: ”Ære være Gud i det højeste og på jorden. Fred til mennesker med Guds vel-
behag”. 

Det land, vi kalder ingenmandsland, erobrer Gud julenat og fylder det med stjernelys og 
englesang og forvandler det til fredens land. Verden blev forvandlet, fordi vi har hans fred og 
det uanset hvor fortvivlet en livssituation, vi befinder os i. 

Hermed ønskes alle en glædelig og velsignet jul. 
        

På vegne af  bestyrelsen 

Hugo Vermund 
 

En slags ”status” over vores kirke   
Vi har i menigheden haft både ”Provstesyn” og ”Stiftssyn”. Provstesyn er tradition hvert tredje 
år og foregår ligesom i folkekirken dvs. syn og gennemgang af  kirkens ejendoms tilstand (kirke, 
kirkegård og præstebolig). Stiftssyn er ligesom provstesyn, men har flere fagfolk til at vurdere 
tilstanden på f.eks. bygninger. Der laves rapporter, som så fortæller hvilke ting, der bør og skal 
istandsættes. Disse ”syn” er også nødvendige hvis vi fremadrettet vil søge fonde og lignende. 

Kort kan det konstateres at selve kirken er i bedre stand end præsteboligen! Foreløbig er 
tømreren færdig med køkkenet i præsteboligen og vi er ved at indhente tilbud på diverse repa-
rationer ved kirken. Bestyrelsen har i år arbejdet med vedtægtsændringer - godkendt på ekstra-
ordinær generalforsamling d. 25. juni - ændring af  skatteregler har også betydet, at vi skulle ud-
sende nye medlemsformularer. 

HUSK venligst at returnere disse formularer i udfyldt stand senest d. 1. december 2023. 



HUSK også adventsmødet søndag d. 3. december kl. 14.00 
HUSK også julekoncert med Maria og Andreas d. 16.december kl. 16.00. 
Programmet for vinter og forår er på vej.  
Det er desværre det sidste af  Karsten Erbs, da han har sagt sin stilling op senest til sommer-

ferien 2024. Vi er meget kede af, at Karsten har valgt at stoppe, men har også forståelse for 
hans beslutning, og vi vil helt sikkert komme til at mangle hans store engagement og gode initi-
ativ. Hvad skal der så ske? Ja det skal både bestyrelse og menighed i fællesskab finde et godt 
svar på i det nye år.  

I ønskes alle en  glædelig jul og et nytår 
Hugo Vermund 

 

Gudstjenestelisten for resten af  året 
3. december kl. 14.00 - 1. søndag i advent - Lukas 4,16-30 / Jesus i Nazareths synagoge 

17. december kl. 10.00 - 3. søndag i advent - Lukas 1,67-80 / Zakarias’ lovsang 
24. december kl. 15.00 - Juleaften - Lukas 2,1-14 / Jesu fødsel 

 
Allehelgens dag i år mindedes vi Holger Lund, der døde den 26 november 2022  

og Aage Møller Christensen, der døde den 8. august 2023 

 

November hilsen fra præsten 
 
Kære valgmenighed 
Vi lever nu i den mørke tid på året. Det er november og klokken er godt og vel halvfem og det 
er mørkt. Jeg har lige været ude og lukke for hønsene. Himlen er overskyet og det har regnet i 
mange dage nu, så æggene er ikke rene. De er helt mudret til. Hønsegården er et smadder og 
det er lidt synd for hønsene, så de få lidt ekstra godt i denne tid.  

På mange andre måder er det også en mørk tid. Den 7. oktober indledte Hamas et overra-
skelsesovergreb på Israel. Tidligt om morgenen så jeg billeder og videoer på min iPad, mens jeg 
spiste morgenmad. Vanvittige billeder. Siden har der været krig og krigens stemning når os i vo-
res eget samfund som dybe skillelinjer, der skiller selv familier. Hvordan skal vi forholde os. 

Jeg har lige læst Kirsten Thorups bog ’Mørket bag dig’. Den er god at læse lige nu, for den 
handler om Harriet, der selv dansk har været gift med en tysk pilot under 2. verdenskrig. Han 
mistede livet og hun er flyttet tilbage til Danmark under besættelsen, til København. Så hun har 
et ben i hver lejr. Jeg skrev sådan her om hende på min hjemmeside:  

Det er en vidunderlig bog, som jeg læser med stor appetit fordi den vil mig noget vigtigt, 
som ikke mindst er vigtig med Israel-Hamas konflikten. Det vigtige er at kunne se begge sider. 
Erik Aalbæk Jensens 'Kridtstregen' kan jeg stadigvæk huske. Det er kridtstregen den her bog 
handler om. Hvilken side står man på, men for hovedpersonen er det ikke så enkelt. Kridtstre-
gen' har Thorup taget med. Det står her i citatet som en hilsen til Aalbæk Jensen: 

Du har åbenbart endnu ikke fået mere fast grund under fødderne end at du så let lader dig slå ud. Du må 
huske på: at selv om du har bevæget dig med det ene ben over kridtstregen, kan du ikke lukke øjnene for at den 
anden side findes, at Schalburgfonden findes, at Dagmarhus findes, at Katharina findes, at det liv du har levet 

med Gerhard, findes uafhængigt af, hvor du står nu...Du rammes af  dit evindelige dobbeltsyn, dit både-og” 
Det vigtige jeg skal lære af  den her bog er at have et breddesyn eller et dobbeltsyn, som Kir-

sten Thorup skriver. Aldrig bare at lade synet blive lukket fast på den ene side. Det må vi minde 
hinanden om. Her får I en fortælling om en kridtstreg af  Primo Levi. 



“I køkkenet stod en meget høj mand, klædt 
på en måde som Maria aldrig havde set før. 
Han havde en lille båd af  avispapir på hove-
det, røg pibe og var i færd med at male skabet 
hvidt. 

Det var ikke til at forstå hvordan alt det 
hvide kunne være i så lille en dåse, og Maria 
var syg for at gå hen og kigge ned i den. Med 
jævne mellemrum lagde manden piben på 
skabet og fløjtede; så holdt han op med at 
fløjte og gav sig til at synge. En gang imellem 
gik han et par skridt tilbage og lukkede det 
ene øje. Han foretog sig så mange mærkelige 
og nye ting, at det var utrolig interessant at kigge på ham. Og da skabet var helt hvidt tog han 
dåsen og begyndte at male kommoden hvid. 

Maria gik hen til det hvide skinnende skab og kunne ikke lade være med at række hånden ud 
for at røre det hvide, men manden opdagede hende og sagde: La’ vær. Du må ikke røre det. 
Maria standsede forbavset og spurgte: Hvorfor ikke? - til hvilket manden svarede: - Fordi det 
må du ikke. 

Lidt senere bestemte Maria sig for, at det ikke kunne være så farligt at røre skabet og så gik 
hun igen på tåspidserne henimod det, men manden vendte sig og med to skridt var han lige ved 
siden af  hende; han trak et stykke hvidt kridt op af  lommen og tegnede en cirkel på gulvet 
rundt om Maria. Så sagde han: - Nu bliver du derinde! 

Maria satte sig ned på hælene og så i lang tid opmærksomt på cirklen, men hun var overbe-
vist om, at der ikke var nogen vej ud. Hun prøvede at gnide et sted på den med fingeren og 
fandt ud af  at kridtcirklen faktisk forsvandt, men hun var klar over at manden ville regne den 
slags for snyd. 

Det var helt klart en magisk cirkel. Maria sad stille og roligt på gulvet og så, hvordan skabet, 
stolene og bordet gradvist også blev hvide og smukke. 

Efter meget lang tid stillede manden pensel og malerpotte fra sig og tog avisbåden af  hove-
det. Så gik han ud på terrassen, og Maria hørte ham 
rumstere rundt i værelset ved siden af. Maria begyndte 
at kalde: Signore! Først med lav stemme, så højere. Om-
sider vendte manden tilbage til køkkenet. Maria spurgte: 
Signore! Må jeg godt gå ud nu? 
Manden så ned på Maria, der sad inde i cirklen, lo højt 
og sagde: Naturligvis må du det. Gå bare ud nu. 
Maria så rådvild på ham, uden at røre sig ud af  stedet; 
så tog manden en klud og tørrede meget omhyggeligt 
cirklen væk, for at ophæve fortryllelsen. Da cirklen var 
forsvundet rejste Maria sig op og hoppede bort, og hun 
følte sig meget glad og tilfreds.” 
 

Glædelig jul og godt nytår til jer alle! 
Med kærlig hilsen Karsten Erbs 

 
Billederne på denne side er fra de to meget fine koncer-

ter vi havde med Andreas og Maria i efteråret. 



5. januar kl. 19.00 
Helligtrekongersaften 
Matthæus 2,1-12 / De vise mænd 
 
21. januar kl. 10.00 
Sidste søndag efter helligtrekonger 
Johannes 12,23-33 / Hvedekornet 
 
4. februar kl. 10.00 
Seksagesima 
Markus 4,26-32 / Lignelser om Guds rige 
 
18. februar kl. 10.00 
1. søndag i fasten 
Lukas 22,24-32 / Hvem er den største? 
 
3. marts kl. 14.00 
3. søndag i fasten 
Johannes 8,42-51 / Gud eller Djævelen til 
fader. Med efterfølgende generalforsamling. 
 
17. marts kl. 10.00 
Mariæ bebudelses dag 
Lukas 1,46-55 / Marias lovsang 
 
28. marts kl. 19.00 
Skærtorsdag 
Johannes 13,1-15 / Fodvaskningen 
 
31. marts kl. 10.00 
Påskedag 
Matthæus 28,1-8 / Jesu opstandelse 
 
14. april kl. 10.00 
2. søndag efter påske 
Johannes 10,22-30 / Hyrden og fårene 
 
28. april kl. 10.00 
4. søndag efter påske 
Johannes 8, 28-36 / Menneskesønnens ophø-
jelse 
 
12. maj kl. 10.00 
6. søndag efter påske 
Johannes 17,20-26 / Jesu ypperstepræstelige 
bøn 

26. Maj kl. 10.00 
Trinitatis søndag 
Matthæus 28,16-20 / Dåbsbefalingen 
 
9. juni kl. 10.00 
2. søndag efter trinitatis 
Lukas 14,25-35 / Prisen for efterfølgelse 
 
23. juni kl. 16.00 
4. søndag efter trinitatis 
Matthæus 5,43-48 / Om fjendekærlighed 
 
Der kan forekomme ændringer, så følge med 
på hjemmesiden, som altid er opdateret. 
 
Foto: Efterskolens elever på besøg i kirken i 
august.  

Gudstjenesteliste 1. halvår 2024 



Ansatte ved kirken  
Præst Karsten Erbs, Nørgårdsvej 38, Værum 
8940 Randers SV  
5151 2743 kae@km.dk  
 
Kirkesanger Maria Ljósá  
3165 5264  
marialjosa@gmail.com  
 
Organist Mona Kjersgaard  
6165 6949  

monakjersgaard@gmail.com  
 
Kirkegårdsgraver Joan Jakobsen  
2124 2184  
joanjakobsen72@gmail.com   
 
Rengøringsassistent Joan Tange  
2117 3351  
tangejoan@gmail.com  
 
Bestyrelsen  
Formand Hugo Vermund  
2095 1936  
lodsen15@mail.dk  
 
Næstformand Lisbeth Østergaard  
6093 3949 l 
odsen15@mail.dk  
 
Kasserer Lone Beider Olesen  
6071 5901  
kasserer@mellerupvalgmenighed.dk  
 
Kirkeværge Birgit Bach Hou  
5186 2009  
birgitbhou@gmail.com  
 
Sekretær Lene Blond  
2027 9071  

leneblond@tdcadsl.dk  

 

Suppleant Mette Brask  

5182 5628  

mette@floden.dk  


